ANEXO

Epístola dedicatoria de Blaubbloom al *Digestum vetus* (Paris, 1523)

[En la transcripción se han adaptado la ortografía y los signos de puntuación, así como la sintaxis, a lo que hoy es usual, en particular toda “e” caudata se ha resuelto en “ae” y se han incorporado alineas].

Reverendissimo Archipraesuli Tholosani et Aureliensi Episcopo Ioannis ab Aurelia, Ludovicus Blaublommus Salutem.

Sudavimus hoc semestri non parum, Antistes optime, in excudendis illis quatuor et viginti primis Pandectarum Iustiniani libris, quod Digestum vetus

¹⁸ *Inventario general de manuscritos de la Biblioteca Nacional* (1987), XI, N° 5754, p. 15: “Papeles varios de materia jurídica que pertenecieron a Dn. Antonio Agustín”.

¹⁹ Así, ya en 1992 Jean-Louis Ferrari, en el apéndice titulado: “Un manuscrit ayant appartenu à Torelli [...]” al volumen editado por él con el título de *Correspondance de Lelio Torelli avec Antonio Agustín et Jean Matal* (Como, 1992), intentó probar que la colección completa de textos y materiales, cuyos *membra disiecta* se encuentran ahora en Madrid (Mss N° 5754 y 5755) y Giessen (N° 946) de ningún modo procede de las pertenencias de Agustín, sino de las de Torelli, y también fue ordenada por él (por Torelli). Las huellas del trabajo de impresión descubiertas por mí completan ahora su actividad probatoria, de modo que ahora puede tenerse por seguro que la colección de materiales no fue ordenada por Agustín, sino por Torelli, y también la advertencia ‘*Ex Pandectis Florentinis quas postea imprimi fecimus*’ procede de él.

vocant, re nobis tam operosa, et susceptae provinciae non semel poenituerit operisque renunciare nonnumquam in mentem venerit. Sed quum videremus edundum nobis, quod intraveramus^a, animum tandem offirmavimus remque ad finem produximus; quam foeliciter aliorum sit iudicium, quos tamen omnes^b aequos mihi optarim ac benevolos. Tot enim ubique monstra occurrebant, ut cui primum admoliremur manum, attoniti nonnumquam substiterimus, nonnullis etiam prudentes scientesque cesserimus, ne scilicet dum velut unum hydrae caput praecideremus, subnascerentur novem. Ingenue siquidem fatemur, quamquam tot sint reposita, ut mirari etiam quis possit, ab homine occupatissimo in tanta recognitionum multitudine (quibus obruimur, labore semper in orbem acto) tantam lucem Pandectis illatam, multa tamen superesse, quae sint reponenda. Quis enim unus id polliceatur, qui saltem archetypos non habeat, quod tot viri doctissimi (annotatores dico) non potuere? Nec vero magnopere mirandum (ut vere Budaeus ait) tot mendorum labes (has autem praesertim ita indelebiles, ut, quo magis attingantur, eo fiant illustriores, praesertim facile eluibiles, nisi forte autoritate Accursii agnoscentis sacrosanctae factae esse credantur) his libris inolevisse a Iustiniano ad Accursium per multa ignorantiae secula per alios atque alios exemplarium traduces deinceps propagatis, idque etiam (quod super omnia est) manibus Latine nescientium atque adeo muliercularum. Adde quod Tribonianus ac caeteri, qui cum eo consarcinandis his libris operam navaverunt, homines nec plane Graeci, nec bene Latini, multa de suo commiscuerunt, multa inverterunt, dum ab uno iurisconsulto ad alterum, ab una paragraphe ad alteram transitum facerent, nempe ut sensum sensui necterent, ac velut brevibus periodis rem ex aliis atque aliis iurisconsultorum libris excerptam perstringerent. Quae res etiam fecit, ut nonnulla illic dicendi genera, nonnulla vocabula gravitati ac elegantiae iurisconsultorum parum consona deprehendas: quae tam facile est, literatis praesertim, a germanis internoscere quam odoris naribus hircosos ab unguentatis. Quanta enim sit Pandectarum elegantia, Laurentius Vallensis libro elegantiarum tertio satis indicat his verbis: «Relegi», inquit, «proxime quinquaginta Digestorum libros ex pl(a)erisque voluminibus iurisconsultorum excerptos. Et relegi, cum libenter, tum vero quadam cum admiratione. Primum, quod nescias, utrum, diligentiane, an gravitas: prudentia, an aequitas: sapientia rerum, an orationis dignitas praestet et maiori laude digna esse videatur. Et prisci quidem iurisconsulti, quales quantique in eloquendo fuerint, iudicare non possumus, quippe quorum nihil legimus. His autem, qui inter manus versantur, nihil est (mea sententia), quod addi adimive possit, non tam eloquentiae (quam quidem materia illa non magnopere patitur) quam Latinitatis atque elegantiae, sine qua caeca omnis doctrina est et illiberalis, praesertim in iure civili». Haec ille, atque alia eodem pertinentia. Quae si ita sunt (uti esse nemo ambigit) quam dolendum tot in tantam lucem obrepisse tenebras? Nam quanto praestantius opus, tanto in illo vitium foedius, ut saepe maior sit collapsa reparandi labor, quam nova condendi.

^a *En el impreso seguramente false intriveramus.*

^b *En el impreso o(mn)eis.*

Quae omnia eo dicta volui, Antistes optime, ut ne quis miretur tot iam Graecas voces insertas, tot locos a veteri, sed prava lectione dissidentes, tot coniecturas, ubi scilicet nihil suppetiarum ferebant exemplaria margini adiectas. Nec enim velut ex inani deducta sunt haec nobis, sed ex doctorum virorum, nempe Angeli Politiani, Baptistae Egnatii, Bartolini Pii, Raphaelis Volaterrani, Philippi Beroaldi, Catelliani Cottae, Antonii Nebrissensis, Uldarici Zasii et prae c(a)eteris, Guillelmi Budaei atque Andreae Alciati adnotationibus et vetustorum exemplarium collationibus. Nam quod olim Heracleotes ille pictor Zeusis, templum Iunonis apud Crotoniatas picturis locupletaturus, quinque sibi proposuit pulchritudinis exempla (quod non omnia putaret, quae ad venustatem quaereret, uno in corpore posse reperiri ideo, quod nihil simplici in genere omni ex parte perfectum natura expolivit, tanquam non habitura quod caeteris largiatur, si uni cuncta concesserit), nos Pandectarum elegantiam ac venustatem penicillis scilicet nostris impressoriis delineaturi, quoadeiis saltem fieri posset, non quinque modo, sed decem ex omnibus congesimus exemplaria diversae monetae ac aetatis omnia, impressa quidem septem, tria vero in membranis descripta: quorum duo nobis utenda permisit antistes caenobii Victoriani, ad muros Parisienses; tertium apud nos olim in situ iacuerat. Adde quod et symbolas ad hanc editionem contulit Lazarus Baifus, vir et Graece et Latine non vulgariter doctus, nuper Christophori Longolii, cum in Italia ageret, studiorum collega. Is, inquam, Lazarus Digestum suum vetus, magna ex parte ad exemplar Angeli Politiani castigatum, ut ferebat, nobis inspiciendum utendumque permisit, magno scilicet et nostro et iuris studiosorum commodo. Ad haec et ex vetustis illis exemplaribus quae Aureliae apud divum Anianum adservantur, reposita sunt non pauca. Andegavo enim rediens Aegidius Betsbrugius, maximae spei iuvenis, quas olim Aureliae (nam et illic operam iuri civili dederat) annotationes ad totum pene ius civile cum ex aliis, tum ex vetustis illis exemplaribus congeserat, ad suos hac concedens, nobis reliquit in communem scilicet iuris studiosorum utilitatem, quae magno nos labore levaverunt. Nam qui passim apud annotatores dispersi sunt, ille nobis libellus velut indice locos indicabat. C(a)eterum quod in nonnullis difficile esset iudicium, variantibus exemplaribus nos sursum deorsum toties cursitavimus peritiores consulturi, ut vel ob hanc unam molestiam taederet editionis. Proinde si qua tanto in opere non placuerint, quod vel reprehendenda vel non plana videantur, ne mihi succenseat quis humanum forsitan aliquid passo, Horatiani illius memor: «Ubi plura nitent in carmine, non ego paucis offendar maculis, quas aut incuria fudit aut humana parum cavit natura»^c. Et haec nostrae editionis castigationisque summa.